1

 国金证券股份有限公司

关于浙江亿利达风机股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产

2017 年度业绩承诺实现情况的核查意见

国金证券股份有限公司（以下简称“国金证券”、“独立财务顾问”）作为

浙江亿利达风机股份有限公司（以下简称“上市公司”、“亿利达”、“公司”）

发行股份及支付现金购买杭州铁城信息科技有限公司（以下简称“铁城信息”）

100%股权的独立财务顾问，根据《上市公司重大资产重组管理办法》等相关规

定的要求，对姜铁城、张金路 2 名盈利预测补偿义务人做出的关于铁城信息 2017

年度业绩承诺实现情况进行了核查，发表意见如下：

一、购买资产涉及的业绩承诺情况

姜铁城、张金路作为盈利预测补偿义务人共同承诺：2016 年、2017 年、2018

年铁城信息经审计的扣除非经常性损益后的净利润分别不低于人民币 5,000 万

元、人民币 6,500 万元、人民币 8,000 万元（以下简称“承诺净利润”），利润

承诺期间累计承诺净利润不低于人民币 19,500 万元（以下简称“承诺净利润总

数”）。

二、交易对方的利润补偿方式

根据《盈利补偿协议》，交易对方对盈利预测及补偿的安排如下：

（一）盈利差异的确定

各方同意，于利润承诺期间内每个会计年度结束后，亿利达应聘请具有证券

业务资格的会计师事务所对当年度承诺净利润的完成情况进行审计并出具专项

审核意见，标的公司实际净利润数与承诺利润数的差额根据专项审核意见确定。

姜铁城、张金路用于补偿的数额最高不超过《资产购买协议》约定的交易总

对价金额，即人民币 62,500 万元。

2

（二）盈利差异的补偿

1、各方同意，姜铁城、张金路应按其各自之间 5:2 的比例计算各自应补偿

金额。

2、各方同意，盈利补偿方式为现金补偿和股份补偿相结合。

3、如果标的公司于利润承诺期间内每一会计年度实现的当年实际净利润不

足该年度承诺净利润的 90%，则姜铁城、张金路应对未完成部分进行业绩补偿，

年度应补偿金额按如下方式计算：

年度应补偿金额=（该年度承诺净利润–该年度净利润实现数）/承诺净利润

总数×交易总对价金额

（前述交易总对价金额为人民币 62,500 万元）

4、如果标的公司于利润承诺期间结束实际实现的净利润总额不足承诺净利

润总数，则姜铁城、张金路应对未完成部分进行业绩补偿，应补偿金额按如下方

式计算：

应补偿金额=（承诺净利润总数–利润承诺期间累计净利润实现数）/承诺净

利润总数×交易总对价金额–已支付的年度应补偿金额总和

（前述交易总对价金额为人民币 62,500 万元。若根据上述公式计算的应补

偿金额小于或者等于 0 元，则任何一方无需补偿。)

5、当姜铁城、张金路依本协议约定应履行补偿义务时，姜铁城、张金路承

诺，姜铁城、张金路应向亿利达承担补偿责任，补偿顺序如下：

（1）在外方股东留存资金 2,000 万中相应抵扣；

（2）如果前述（1）不足以履行本协议约定的补偿义务时，由姜铁城、张

金路按照各自之间 5: 2 的比例承担, 以股份支付形式向亿利达履行补偿义务；

如果前述(1)和(2)不足以履行本协议约定的补偿义务时，不足部分由姜铁城、

张金路按照各自之间 5：2 的比例以现金方式进行补偿。

前述第(2)项所述以股份支付形式向亿利达履行补偿义务之应补偿股份数量

3

＝应补偿金额/本次交易新增股份的发行价格

若亿利达在利润承诺期间实施转增或股票股利分配的，则前述应补偿股份数

量相应调整为：应补偿股份数量（调整后）=应补偿股份数量×（1﹢转增或送

股比例）。

若亿利达在利润承诺期间实施现金分红的，现金分红的部分应作相应返还，

计算公式为：返还金额=每股已分配现金股利×补偿股份数量。

6、如果姜铁城、张金路须向亿利达进行现金补偿的，亿利达应在会计师事

务所出具专项审核意见后 10 个工作日内书面通知姜铁城、张金路, 姜铁城、张

金路应在收到亿利达书面通知之日起 20 个工作日内将相应的补偿现金支付至亿

利达指定的银行账户。

如果姜铁城、张金路须向亿利达进行股份补偿的，亿利达应在会计师事务所

出具专项审核意见后 30 个工作日内召开董事会及股东大会审议关于回购姜铁城、

张金路应补偿的股份并注销相关方案，并同步履行通知债权人等法律、法规关于

减少注册资本的相关程序。亿利达就姜铁城、张金路补偿的股份，首先采用股份

回购注销方案，如股份回购注销方案因未获得亿利达股东大会通过等原因无法实

施的，亿利达将进一步要求姜铁城、张金路将应补偿的股份赠送给其他股东，具

体如下：

（1）若亿利达股东大会审议通过股份回购注销方案的，则亿利达以人民币

1 元的总价回购并注销姜铁城、张金路应补偿的股份，并在股东大会决议公告后

5 个工作日内将股份回购数量书面通知姜铁城、张金路。姜铁城、张金路应在收

到亿利达书面通知之日起 5 个工作日内，向中国证券登记结算有限责任公司深圳

分公司发出将其须补偿的股份过户至亿利达董事会设立的专门账户的指令。自该

等股份过户至亿利达董事会设立的专门账户之后, 亿利达将尽快办理该等股份

的注销事宜。

（2）若上述股份回购注销事宜因未获得亿利达股东大会通过等原因无法实

施，则亿利达将在股东大会决议公告后 5 个工作日内书面通知姜铁城、张金路实

施股份赠送方案。姜铁城、张金路应在收到亿利达书面通知之日起 30 个工作日

4

内尽快取得所需批准，在符合法律、法规及证券监管要求的前提下，将应补偿的

股份赠送给亿利达上述股东大会股权登记日登记在册的除姜铁城、张金路之外的

其他股东，除姜铁城、张金路之外的其他股东按照其持有的亿利达股份数量占股

权登记日亿利达扣除姜铁城、张金路持有的股份数后总股本的比例获赠股份。

自姜铁城、张金路应补偿股份数量确定之日起至该等股份注销前或被赠与其

他股东前，该等股份不拥有表决权且不享有股利分配的权利。

（三）减值测试及补偿

在利润承诺期间届满后，亿利达与姜铁城、张金路应共同聘请具有证券业务

资格的会计师事务所对标的资产进行减值测试，并在利润承诺期间最后一年的亿

利达年度审计报告出具之前或之日出具相应的减值测试审核报告。

标的资产减值额为标的资产在本次交易中的作价减去期末标的资产评估值

并扣除利润承诺期间内标的资产增资、减资、接受赠与以及利润分配的影响。若

标的资产期末减值额>已补偿金额，则姜铁城、张金路就标的资产期末减值额与

已补偿金额的差额应对亿利达另行补偿。

就减值测试所计算的姜铁城、张金路须向亿利达实施的补偿，各方同意参照

《盈利补偿协议》第三条的约定实施。

姜铁城、张金路因标的资产盈利差异及减值测试所产生的最终支付的现金补

偿和股份补偿总计不超过《资产购买协议》约定的交易总对价金额，即人民币

62,500.00 万元。

（四）违约责任

姜铁城、张金路承诺将按照协议之约定履行其补偿义务。如姜铁城、张金路

未能按照本协议的约定按时、足额履行其补偿义务，则每逾期一日，姜铁城、张

金路应按未补偿部分金额为基数根据中国人民银行公布的同期日贷款利率(年贷

款利率/365 天)上浮 10%计算违约金支付给亿利达，直至姜铁城、张金路的补偿

义务全部履行完毕为止。

三、2017 年度业绩承诺完成情况

5

根据中喜会计师事务所出具的《浙江亿利达风机股份有限公司关于杭州铁城

信息科技有限公司 2017 年度业绩承诺实现情况的说明专项审核报告》（中喜专

审字【2018】第 0542 号），铁城信息 2017 年度业绩承诺的实现情况（净利润为

扣除非经常性损益后金额）如下：

2017 年承诺净利润

（万元）

2017 年实际实现净利润

（万元）

承诺完成率

（%）

6,500 6,506.03 100.09%

经核查，铁城信息 2017 年度及 2016-2017 年累计实现的净利润均达到了业

绩承诺标准。铁城信息盈利预测的完成情况符合《上市公司重大资产重组管理办

法》的要求，不存在盈利预测补偿义务人需要进行利润补偿的情况。

四、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：铁城信息 2017 年度及 2016-2017 年累计实现

的净利润均达到了业绩承诺标准。铁城信息盈利预测的完成情况符合《上市公司

重大资产重组管理办法》的要求，不存在盈利预测补偿义务人需要进行利润补偿

的情况。

6

（本页无正文，为《国金证券股份有限公司关于浙江亿利达风机股份有限公

司发行股份及支付现金购买资产 2017 年度业绩承诺实现情况的核查意见》之签

署页）

财务顾问主办人：

                    王小江            王万元           王  皞

国金证券股份有限公司

年  月  日

	一、购买资产涉及的业绩承诺情况
	二、交易对方的利润补偿方式
	三、2017年度业绩承诺完成情况
	四、独立财务顾问核查意见